

Starostwo Powiatowe w Kraśniku

Wydział Promocji

**Informacja o stanie rozwoju turystyki
na terenie Powiatu Kraśnickiego w 2024 roku**

Kraśnik, 14 listopada 2024 r.

Powiat Kraśnicki powstał w 1999 roku, a jego siedzibą jest Kraśnik. Położony jest w południowo-zachodniej części województwa lubelskiego na Roztoczu Zachodnim oraz na Wzniesieniach Urzędowskich. W powiecie utworzono Kraśnicki Obszar Chronionego Krajobrazu, którego powierzchnia wynosi 293 km² i rozciąga się na terenie 5 gmin. W 2024 roku turyści, którzy planują dłuższy pobyt w powiecie mogą skorzystać z noclegów w tutejszych hotelach, schroniskach, bursach czy internatach. Osoby ceniące sobie ciszę i spokój będą mogły skorzystać z ofert przygotowanych przez gospodarstwa agroturystyczne i wypocząć na łonie natury. Na terenie powiatu działają również ośrodki jeździeckie, które w swojej ofercie posiadają naukę jazdy konnej, hipoterapię czyli rehabilitację ruchową prowadzoną przy udziale konia. Powiat Kraśnicki posiada liczne ścieżki rowerowe, szlaki turystyczne, wieloletnie kościoły, zabytki, miejsca rekreacji etc.

W bieżącym roku została podpisana umowa na wykonanie dokumentacji projektowej ścieżek rowerowych wraz z niezbędną infrastrukturą w ramach dwóch projektów: **„Rowerowe Roztocze. Drogi pieszo-rowerowe w obszarach miejskich”** i **„Rowerowe Roztocze. Drogi pieszo-rowerowe w obszarach wiejskich”**. Trasa będzie przebiegała:

- w obszarze miejskim przez ul. Nadstawną, ul. Urzędowską, ul. Lubelską, ul. Kolejową,
- w obszarze wiejskim przez Gminę Kraśnik i Gminę Szastarka (droga powiatowa 2740L i 2739L).

Oprócz specjalnej infrastruktury w ramach tej inwestycji powstanie także aplikacja oraz strona internetowa dzięki, której rowerzyści będą mogli łatwiej korzystać z trasy i dostępu do atrakcji turystycznych.

Kolejna nowość to szlak **"Greenways"**, który łączy wszystkie gminy Powiatu Kraśnickiego. Rowerzyści będą mogli skorzystać z nowej trasy rowerowej stworzonej przez Lokalną Grupę Działania. To największy projekt jeśli chodzi o turystykę rowerową realizowany przez Lokalną Grupę Działania w województwie lubelskim. Projekt jest realizowany przez 4 grupy działania na terenie 4 powiatów: kraśnickiego, krasnostawskiego, biłgorajskiego i lubelskiego. Jest to 180 kilometrów nowej ścieżki dla rowerzystów z infrastrukturą towarzyszącą taką jak: altanki, ławki i stacje dla rowerów. Powstały też Punkty Aktywnego Wypoczynku w każdej gminie oraz altany, stacje naprawcze dla rowerów i miejsca na ognisko. Jest to dobra inicjatywa, dzięki, której rowerzyści będą mogli urozmaicić swoje wycieczki rowerowe. Oprócz tego czeka jeszcze na nich kilka innych szlaków:

- Centralny Szlak Rowerowy Roztocza Etap I: Kraśnik – Zwierzyniec, 100 km,
- Czerwony Szlak Rowerowy Kazimierz Dolny - Kraśnik. Długość: ok. 107 km. Trasa średniej trudności o nawierzchni: asfaltowej 75 km, utwardzonej 20 km, gruntowej 12 km,
- Żółty Szlak Rowerowy Kazimierz Dolny - Opole Lubelskie - Bęczyn. Długość: 68 km. Trasa średnio trudna, nawierzchni: asfaltowej 40 km, utwardzonej 5 km, gruntowej 23 km.

Następny punkt to projekt, który będzie realizowany z Funduszy Europejskich dla Polski Wschodniej 2021-2027 jest to produkt turystyczny o roboczej nazwie „Blue Valley – Wiślanym Szlakiem”. Będzie to zintegrowana sieć szlaków turystycznych, która uwzględni walory historyczne, kulturowe, krajobrazowe oraz infrastrukturalne województw leżących w Polsce Wschodniej. Rzeka Wisła odegra tutaj znaczącą rolę. Dzięki Projektowi Blue Valley dotychczasowe odcinki Wiślanej Trasy Rowerowej będą uzupełnione. Trasa rowerowa będzie przebiegać wzdłuż całego przebiegu rzeki Wisły przez całe terytorium Polski. Województwa zaangażowane w ten projekt: podkarpackie (Lider projektu), lubelskie, świętokrzyskie i mazowieckie. Przez Powiat Kraśnicki – Gminę Anopol - również będzie przebiegał ten szlak. Dzięki temu projektowi powiat ma duże szanse na wzrost frekwencji turystycznej. Jest to również szansa na nowe stanowiska pracy oraz wzrost dochodu mieszkańców z pozarolniczej działalności gospodarczej. Powiat włączy się do ogólnopolskiej sieci szlaków turystycznych. Branża hotelarska oraz gastronomiczna dostanie również szansę na większe dochody. Jest to również promocja Powiatu Kraśnickiego na skalę krajową. Produkt ten będzie składać się z trzech komponentów:

- trasy rowerowej wytyczonej na przeciwpowodziowych wałach wiślanych (jako przedłużenie istniejącej już w innych częściach kraju Wiślanej Trasy Rowerowej). Wzdłuż tej trasy mają powstać Miejsca Obsługi Rowerzystów (MOR),

- przystosowanej dla kajakarzy infrastruktury wodnej Wisły i jej dopływów,
- miejsc postojowych dla turystów kamperowych, czyli Miejsc Obsługi Kamperów (MOK), stanowiących infrastrukturę uzupełniającą dla miejsc odpoczynku kajakarzy.

Blue Valley ma być profesjonalnie przygotowanym i wyposażonym w nowoczesną infrastrukturę informacyjno-turystyczną szlakiem, który pozwoli na podróże rowerowe, spływy kajakowe oraz wycieczki kamperem. To pierwszy tak złożony pod względem różnorodności proponowanych środków transportu produkt turystyczny nie tylko w Polsce, ale także w tej części Europy.

Walory przyrodnicze, w tym rozległe obszary natury chronionej czynią z Powiatu Kraśnickiego doskonałe miejsce do wypoczynku, zwłaszcza w formie wycieczek samochodowych, pieszych i rowerowych. Przez teren powiatu przebiegają częściowo lub w całości następujące szlaki turystyczne, które można przemierzyć pieszo. Szlak pieszy o długości ok. 20 km rozpoczynający się i kończący w dzielnicy fabrycznej Kraśnika, a prowadzący przez Kolonię Wyżniankę, zalew kraśnicki, starą część Kraśnika, Park im. Św. Jana Pawła II, ul. Urzędowską, przy której znajduje się budynek Urzędu Stanu Cywilnego – dawna wartownia 24. Pułku Ułanów, stacjonującego w Kraśniku do 1939 roku. Szlak pieszy o długości ok. 20 km rozpoczynający się i kończący w dzielnicy fabrycznej Kraśnika, a prowadzący przez Urzędów, Sanktuarium św. Otylii, Bęczyn, Lasy Dzierzkowickie. Szlak centralny Roztocza do Bełżca znakowany kolorem niebieskim. Szlak pierwotnie rozpoczynał się w Bełżcu, później wydłużono go aż do Horyńca. Kończy się w Szastarce na stacji PKP. Szlak Kaniwola – Lublin – Szastarka – Kraśnik, znakowany kolorem żółtym. Ciekawy szlak łączący Polesie i Roztocze. Skrócony przebieg szlaku: Kaniwola – Łęczna – Lublin – Żabia Wola – Strzyżewice – Sulów – Szastarka – Kraśnik. Podstawowa długość szlaku - 116 km. Jest też propozycja trasy turystycznej dla turystów preferujących wycieczki samochodowe. Trasa samochodowa o długości 94 km: Kraśnik - Urzędów – Bęczyn – Dzierzkowice – Annapol – Łany - Gościeradów – Rezerwat Szczeckie Doły – Gościeradów – Olbęcín – Kraśnik. Przez teren Powiatu Kraśnickiego przebiega Szlak Frontu Wschodniego I Wojny Światowej. Ten szlak liniowy prowadzi przez Józefów i Biłgoraj do Kraśnika i Urzędowa.

W Powiecie Kraśnickim znajduje się Szlak Św. Jakuba, jest to pieszy szlak pątniczy na trasie Lublin – Sandomierz. Szlak ten stanowi fragment sieci dróg oplatających całą Europę i zmierzających do grobu św. Jakuba w Santiago de Compostela. Lubelska Droga św. Jakuba na terenie województwa lubelskiego ma długość 135 km. Przez powiat przebiega również trasa Niebieskiego Szlaku Nadwiślańskiego. Ma on długość około 109 kilometrów i jest jedną z najpiękniejszych pod względem krajobrazowym tras pieszych województwa lubelskiego. Rozpoczyna swój bieg na rynku w Annapolu i wiedzie m.in. przez Kazimierz Dolny, Puławy, natomiast kończy się obok stacji PKP w Dęblinie. Jest to szlak przyrodniczy jak i historyczny.

W zakresie popularyzacji aktywnych form turystyki na terenie powiatu zgodnie z uchwałami Zarządu Powiatu w Kraśniku oraz na podstawie budżetu przyjętego przez Radę Powiatu w Kraśniku, Wydział Promocji Starostwa Powiatowego wykonuje zadania sprzyjające rozwojowi turystyki w naszym regionie.

Działalność powiatu w zakresie turystyki odbywa się głównie poprzez samodzielne lub wspólne organizowanie imprez i przedsięwzięć mających na celu promocję turystyki i krajoznawstwa. Partnerami, z którymi powiat nawiązuje współpracę są m.in.: placówki oświatowe, kulturowe, opiekuńczo-wychowawcze oraz partnerzy społeczni. Wkładem we współorganizację jest pomoc rzeczowa lub organizacyjna. W bieżącym roku większość zadań w dziale turystyka została zrealizowana. W 2024 r. złożono 18 wniosków na współorganizację wydarzeń, z czego dofinansowanie przyznano 15. Ponadto Wydział Promocji włączył się w organizację wydarzeń, które nie były zaplanowane, a na które Zarząd Powiatu w Kraśniku wyraził zgodę.

Realizacja planu działań z zakresu turystyki odbywa się m.in. poprzez organizację lub współorganizację wspólnie z placówkami oświatowymi, kultury i opiekuńczo-wychowawczymi lub innymi podmiotami, imprez turystycznych o zasięgu powiatowym.

Imprezy turystyczno-krajoznawcze zrealizowane w 2024 roku:

Lp.	Nazwa wydarzenia	Organizator	Termin realizacji	Kwota dofinansowania
1.	XXIII Powiatowy Konkurs Krajoznawczy „Czy znasz swój region?”	Gmina Miejska Kraśnik - Szkoła Podstawowa nr 5 im. Henryka Sienkiewicza w Kraśniku	18.04.2024 r.	800 zł
2.	IX Powiatowy Konkurs Krajoznawczo-Przyrodniczy	Zespół Szkół w Annopolu	16.04.2024 r.	500 zł
3.	XVIII Powiatowy Sejmik Krajoznawczy	Gmina Miejska Kraśnik - Szkoła Podstawowa nr 5 im. Henryka Sienkiewicza w Kraśniku	24.04.2024 r.	800 zł
4.	„Poznajemy mapę gastronomiczno-turystyczną Powiatu Kraśnickiego”	Zespół Szkół nr 3 w Kraśniku	09.04.2024 r. 16.04.2024 r.	800 zł (wydatkowano 664,31 zł)
5.	„Czerwony autobus” – wycieczka krajoznawczo – edukacyjna	Dom Pomocy Społecznej w Popkowicach	28.05.2024 r.	800 zł
6.	Zielone Serce Powiatu Kraśnickiego. Poznajemy walory turystyczno – krajoznawcze Powiatu Kraśnickiego	Zespół Szkół Specjalnych im. Ks. Jana Twardowskiego	od 20.05.2024 r. do 22.05.2024 r.	1000 zł (wydatkowano 987,7 zł)
7.	Lubelski Uniwersytet Trzeciego Wieku Filia w Kraśniku	Poznajemy miejsca pamięci narodowej na Ziemi Kraśnickiej	16.05.2024 r.	500 zł
8.	Zabytkowe Zakątki	Dom Pomocy Społecznej w Kraśniku	17.05.2024 r.	500 zł

9.	Rodzinny Rajd Rowerowy- „Rowerem po naszej Gminie”	Ośrodek Kultury w Urzędowie	23.06.2024 r. 01.09.2024 r.	1000 zł
10.	Robinsonada 2024	Dom Pomocy Społecznej w Gościeradowie	23.07.2024 r.	600 zł
11.	Piknik Rodzinny Siedlisko na Błoniu	Środowiskowy Dom Samopomocy w Kraśniku	07.08.2024 r.	800 zł
12.	„Odjazdowy Bibliotekarz” - Rajd Rowerowy po terenach gminy Wilkołaz	Gminny Ośrodek Kultury w Wilkołazie	Dofinansowanie z wydarzenia przeniesione na obchody Święta Niepodległości w Hali Widowiskowo-Sportowej w Wilkołazie za zgodą Zarządu nr 22 z 11.10.2024 r.	1000 zł
13.	Bieg Niepodległości – „Wilcze Łazy”	Gminny Ośrodek Kultury w Wilkołazie	Dofinansowanie z wydarzenia przeniesione na obchody Święta Niepodległości w Hali Widowiskowo-Sportowej w Wilkołazie za zgodą Zarządu nr 22 z 11.10.2024 r.	1000 zł
14.	Szlak ginących zawodów	Środowiskowy Dom Samopomocy	Nie wykorzystano jeszcze dofinansowania.	1000 zł
15.	X Powiatowy Konkurs Geograficzny – „Mapa bez tajemnic”	Zespół Szkół nr 2 w Kraśniku	Planowane wydarzenie w marcu zostało przeniesione za zgodą Zarządu na miesiąc grudzień 2024 r.	800 zł